ALIGN-RCEU

EP-HEL/ICOPTER

*REXGOOESP

EINLEITUNG

1-2 | SICHERHEITSHINWEISE

3 | VORFLUGKONTROLLE

4-18 | MONTAGE

19 | POSITIONIERUNG DES ZUBEHORS

20 | MONTAGE DER KABINENHAUBE

20 | SERVOS & GESTANGE MONTIEREN

21 | SERVOS EINSTELLEN

21 | HECK & KREISEL EINSTELLEN

22 | EINSTELLEN VON PITCH & THROTTLE | freqki E ij 2 j‘

23 | FLUGEINSTELLUNGEN www. fregkwoare.com




1. INFORMATIONEN AULIGN //

Informationen des DMFV e.V.:

Einen Modellhuschrauber zu bedienen erfordert einen hohen Grad von Eifer und Fertigkeit. Wenn Sie ein Neuling im

Modellflug sind, ist es am Besten, Hilfe und Flihrung von erfahrenen Modellhubschrauberpiloten zu suchen. Dies

beschleunigt den Lernprozess und bringt Sie, in einer verniinftigen Zeit, sicher zum Ziel einen Modellhubschrauber zu beherr-
schen. Wir legen Ihnen nahe, in den Deutschen Modellflieger Verband e.V. einzutreten. Der DMFV ist eine gemeinniitzige Organi-
sation, die seinen Mitgliedern einen Haftpflichtversicherungsschutz, sowie auch Modellzeitschriften liefert. Alle Modellflugzeug-
clubs verlangen, dass alle Piloten eine gegenwartige Modellhaftpflichtversicherung besitzen, bevor ihre Modelle von den
Flugfeldern abheben.

Zwecks weiterer Informationen wenden Sie sich an den DMFV:

Deutscher Modellflieger Verband e.V.
Roschusstraf3e 104-106

53123 Bonn-Duisdorf

Germany

Fon: +49 (0) 228 - 97 85 00

Rechtliches:

Hinweis

Alle Angaben dieses Dokuments haben wir sorgféltig gepriift. Eine Garantie fiir die Richtigkeit, Vollstandigkeit und letzte Aktuali-
tat konnen wir nicht ibernehmen. Fir Verbesserungsvorschlage sind wir allen Einsendern dankbar. Schicken Sie uns einfach eine
E-Mail: info@align-rc.eu

Haftungsausschluss

Alle enthaltenen Informationen werden hinsichtlich ihrer Richtigkeit und Vollstandigkeit mit gréBter Sorgfalt kontrolliert. Eventu-
elle Fehler sind dennoch nicht auszuschlieBen. Die Firma freakware GmbH kann daher nicht fiir Schaden haftbar gemacht
werden, die in Zusammenhang mit der Verwendung dieser Inhalte stehen.

Urheberrechte

Die vorliegenden Inhalte dieser Publikation der Firma freakware GmbH sind urheberrechtlich geschttzt. Alle Rechte vorbehalten.
Jede Verwendung von Texten und Abbildungen, auch auszugsweise, ist ohne die schriftliche Zustimmung der Firma freakware
GmbH urheberrechtswidrig und somit strafbar. Insbesondere gilt das fiir die Vervielfaltigung, Ubersetzung oder die Verwendung
in elektronischen Systemen. Die vorliegenden Inhalte enthalten eingetragene Handelsnamen, Warenzeichen und Gebrauchsna-
men. Auch wenn diese nicht als solche gekennzeichnet sind, gelten die entsprechenden Schutzbestimmungen.

freakware GmbH
Postfach 3364
50169 Kerpen

Germany

Fon: +49 (0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 - 601 88 -0

Fax: +49 (0) 2273 - 601 88 -99

Email: info@align-rc.eu

Web: http://www.align-rc.eu




1. EINLEITUNG & ¢ aucn ///A

Vielen Dank das Sie sich flir ein Produkt von ALIGN entschieden haben. Der T-REX 500 wurde als einfach zu bedienen-
des, voll funktionsfahiges R/C Hubschraubermodell entwickelt. Bitte lesen Sie vor der Montage diec komplette Anlei-
tung durch und beachten Sie alle darin enthaltenen (Sicherheits-) Hinweise. Bewahren Sie die Anleitung fiir spatere
Wartungs- und Tuningarbeiten auf. Beim T-REX 500 handelt es sich um ein neues, von ALIGN entwickeites Hubschrau-
bermodell. Es entspicht hochsten Malstaben im Gereich der Modell-Helis, bietet Flugstabilitat fir Anfinger, alle
Flugeigenschaften fir Fortgeschrittene und 3D-Profis, sowie unlibertroffene Zuverlissigkeit im Bereich des Kunden-
Supports.

- 3 . 3 4
' /A Nichtbeachtung kann zu Schaden und / oder Verletzungen fiihren.

& . Nichtbeachitung kann zu erhéhter Gefahr fiihren.

® Auf keinen Fall machen! i

WICHTIGE HINWEISE

1/C Modellhubschrauber, auch der T-REX 500, sind kein Spielzeug. Modellhubschrauber nutzen verschiedenste
high-tech Produkte und Technologien um herausragende Leistungen bieten zu kdnnen. Die Rotorblétter drehen in
Hochgeschwindigkeit und kénnen bei unsachgemaBem Gebrauch zu potentiellen Risiken und Verletzungen flhren.
Es ist zwingend erforderlich alle allgemeine R/C Sicherheitsregeln sowie lokale Geseize zu beachten. Wir empfehlen
sich bei ortlichen Modellflugvereinen (iber Regeln der Sicherheit, lokale Gesetzgebungen und Statuten bezliglich des
Betreibens von R/C Modellen zu informieren.

Bitte stellen Sie die Sicherheit Ihrer Person sowie aderer in |hrer Umgebung sicher wenn Sie Produkte von ALIGN
benutzen. Bei sachgemaBer Verwendung werden Sie iiber Jahre hinweg Spal3 an Thren ALIGN R/C Produkten haben.

Wir empfehlen die Unterstlitzung durch einen erfahrenen Modellflug-Piloten bevor Sie Ihren ersten Flug alleine
wagen. Ein Fachmann in lhrer Nahe ist die beste Moglichkeit Ihre Modell korrekt zu montieren, einzustellen, justieren
und erstmalig zu fliegen. Auch ein Flugtraining mit Hilfe von Modellflug-Simulation&in am PC kann den Einstieg in
den Flugmodellsport sehr erleichtern.

Die Nutzung des T-REX 500 setzt ein bestimmtes MaB an verschiedenen Fertigkeiten voraus .

Jegliche Unzufriedenheit oder Beschadigung welche aus Unféllen oder Modifikationen resultieren werden nicht
durch Garantien gedeckt und kdnnen nicht fur Instandsetzung oder Austausch zuriickgegeben werden. Bitte wenden
Sie sich an lokale Fachhandler wenn Sie technische Beratung und Ersatzteile benétigen oder Probleme wihrend
Betrieb oder Wartung auftauchen soliten.

Fliegen Sie ausschlieBlich in sicheren Gebieten, entfernt von anderen Personen. Benutzen Sie keine R/C Flugmodelle
in unmittelbarer Nahe von Wohngebieten oder Menschenansammlungen. R/C Flugmodelle neigen zu Unfallen,
Ausféllen und Abstiirzen aus verschiedensten Grinden, wie mangelhafter Wartung, Pilotenfehlern oder Funksto-
rungen. Piloten sind voll verantwortlich fir lhre Handlungen und aus dem Betrieb von Flugmodellen enstehende
Beschddigungen und Verletzungen.

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 1 o www.align-rc.eu



Q© Finden Sie ein geeignetes Fluggebiet

Mode!lhubschrauber fliegen zum Teil mit hoher Geschwindigkeit und stellen somit
eine gewisse potentielle Gefahr dar. Wahlen Sie einen gecigneten Flugplatz mit
flachem, ebenen Boden oder einen grolsen Raum (z.5. Turn- oder Lagerhalle) ohne
Hindernisse.

Fliegen Sie nicht in der Nahe von Gebauden, Uberlandleitungen oder Baumen um
eine maglichst hche Sicherhelt fur sich selbst, andere und Ihr Modell zu gewahrlei-
sten. Fliegen Sie nicht bei unginstigen Witterungsverhaltnissen wie Regen, Wind,
Schnee oder Dunkelheit.

€ Feuchtigkeit vermeiden

R/C-Modelle bestehen aus vielen elektr. Prazisionskornponenten. Es ist wichtig das
Modell vor Feuchtigkeit und andeieini Fremdstofien fernzuhalten.

Wird das Modell Feuchtigkeit jeglicher Art ausgesetzt, so kann dies zu Fehlfunkti-
onen fuhren welche Nutzunosausfélle oder Abstirze mit sich bringen konnen.
Nicht bei Regen oder extieimer Luftfeuchtigkeit benutzen.

Q© OrdnungsgemaBe Nutzung

Beim Austausch von Bauteilen nehmen Sie die Originai-Anleitung zur Hilfe und
verwenden Sie nur Originalersatzteile von ALIGN. Der T-REX 600 ist ausschlief3lich
fur den Modellflugsport konzipiert, verwenden 5ie ihn also nicht fiir andere Zwecke!

/A Lassen Sie sich von cinem erfahrenen Piloten helfen

Bevor Sie |hr Modell oder lhre Fernsteuerung einschalten achten Sie darauf, dass
kein Anderer dieselbe Frequenz wie Sie benutzt. Interferenzen kénnen zum
Absturz Ihres oder eines anderen Modells fiifiren.

Die Anleitung durch einen erfahrenen Modellflugpi'oten kann eine unbezahlbare
Hilfe wahrend der Montage, Abstimriung, Trimmung und wéahrend des Erstfluges
sein.

/A Sicherer Betrieh

Nutzen Sie das Modell immer entsprechend lhrer Fahigkeiten. Fliegen Sie riiemals
unter Einfluss von Alkohol und Midigkeit etc., dies kann zu erhdhter Gefahr fihren.

A\ Sein Sie sich immer der drehenden Rotorblatter bewusst

Wahrend des Betiiebs des Madells drehen sich Haupt- sowie Heckrotor mit hoher
Geschwindigkeit. Die Rotorblatter konnen zu schweren Verletzungen oder Sché-
den in der Umgebung fihren. Seien Sie sich jederzeit tiber lhre Handlungen im
Klaren und halten Sie Gesicht, Augen, Hande und weite Kleidung fern von den
drehenden Rotoren.

Fliegen Sie das Modell immer in sicherer Entiernung von sich, anderen Personen
oder umgebenden Objekten. Lassen Sie das Modell nie unbeaufsichtigt. Schalten
Sie nach der Landung zuerst das Modell und dann die Fernsteuerung ab.

A\ Hitze verineiden

R/C-Modelle bestehen aus verschiedenen Plastikformteilen. Kunststoffe sind sehir
anfallig fiir Beschadigungen oder Verformungen auf Grund von Hitzeeinwirkung.
Lagern Sie das Model! nicht in der Ndhe von Hitzequellen wie Ofen oder Heizkor-
pern.

L.agern Sie das Modell moglichst innen, in einem klimatisch gleichbleibenden Raum.

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 2

@ www.align-rc.eu



ALIGN I//

LIEFERUMFANG
~

Stellen Sie sicher, dass niemand die gleiche Frequenz verwendet.
Prifen Sie ob lhre Akkus von Fernsteuerung und Empfanger ausreichend geladen sind.

Bevor sie die Fernsteuerung einschalten, stellen Sie sicher, dass der Gasknuippel in niedrigster Position
(Motor aus) steht und die Gasvorwahl ausgeschaltet ist.

Wenn Sie den Hubschrauber einschalten gehen Sie in folgender Reihenfolge vor: Schalten Sie immer zuerst
die Fernsteuerung, dann den Empfanger ein. Beim Ausschalten gehen Sie entsprechend umgekehrt vor.
Sollten Sie dies nicht einhalten, konnte dies zu einem unkontrollierten Verhalten des Modells fihren.

Vor dem Start prifen Sie alle beweglichien Teile auf Leichtgdngigkeit und ob die Steuerfunktionen korrekt
funktionieren. Priifen Sie auch die Servos auf korrekte Funktion.

Priifen Sie ob Schrauben / Muttern fehlen, lose sind, ob Bauteile beschddigt oder unvollstéandig sind.

Prifen Sie Haupt- und Heckrotorblatter sowie die Blatthalter. Beschadigte Teile konnen zu geféhrlichen
Situationen fuhren.

Priifen Sie die Kugelkopfanlenkungen auf iibermafiges Spiel und tauschen Sie sie gegebenenfalls aus. Sollten
Sie dies nicht machen, kann dies zu schiechtem Flugverhalten fuhren.

Prifen Sie ob der Antriebsakku und seine Steckverbindungen ausreichend befestigt sind. Durch Vibrationen
oder extreme Flugmandver kénrien sich diese evtl. lockern, was zum Verlust der Kontrolle Gber das Modell fiihren
kann.

Priifen Sie die Spannung des Heckriemens.

50HZ005 G00NH 50HB 50HB007 600NB3 600NG 50HT012 |  600HT 50HT001-2 600NZ

" @ T
|
Brushlessregler xt. BEC mit 5,7V Spannungs- Li-Poly Akku Brushlessmotor
RCE-BL100G r begienzer 7,4V 1900mAh 18C RCM-BL650L 600D Karbon-Rotorblatter
In den Grafiken finden Sie verschiedene Symbole:
Gm” ﬁ Ih |
%
CA: mit Sekundenkleber fixieren Schmier- Griin Blau  Sekunden- T43: Klebestelie ca. Tmm
R48: Fugeklebstoff (Lagersicherung) mittel tdeber

T43: Schraubensichierung vervenden

OlL: Schmiermitial d
et et e R48 Fugeklebstoff (z.B. Einkieben von Kugellagern)

T43 Schraubensicherung (Loctite):
Wenig auf Metalloewinde auftragen, Uberschuss abstreifen |
Zum Zerlegen betroffene Metallbauteile kurz erwarmen.
Bei Montage von Kugelgelenken darauf achten, dass sich das “A” an Plastikteile vor Hitze schutzen!!l
der Aussenseite befindet. Gegebenenfalls vorher abmontieren.

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 3 © www.align-rceu



AUGN I /

diz=  Gewinde der Schrauben
auftragen! A

©® O (m

6 0 0 N H 6 \‘ x:?r:-r ;:‘Ilrau:)ensl::; u:; tT-:‘:n.;ul'

Kugel F (M3,5 x 4) Drucklager Kugellager MR1482Z
24,75 x 20,25mm (2x) e6x@aldx5mm 08 x @14 x 4mm

Distanziing
@10x 138 0,4mm

600NH6A TR AR

28 x 014 x 4mm (4x)

O

Distanzring
a10x 13,8x0,4mm {2x)

A

Schafthiilse
adxebxadx43Imm

— Geschlossene Seite
weist nach Innen.

Drucklager
6 @14 x Smm (2x) Drucklager dlen / fetten!

[ L | Hauptrotor-Blatthalter

\ \ Vetall

Distanzring
@10% 152 % 0,4mm (2x)

[ (K Ausslen Innen

einer Innen-  (grosser Innen-
| Hauptrotorblatt-Schraube ‘ urchmesser) Auré messer)

Druckiager Hauptrotor-Blatthalter
I: ﬂmm Kugel F (M3,5x 4)

Inbus-Schaftschraub . 84,75 % 20,25mm
nbus-Schaftschraube
N'l4 27mm (2x) ﬁ /

-

i Seim Eindrehen von Kugeln in Kunststoffteile diese fest anzichen ohne zu ‘ /
I | liberdrehen! Sichern Sie die Kugel mit etwas Sekundenkleber (CA) auf dem '~

©
M Mutter . Gawinda, .
x

N “Betm Schrauben von  Metallteilen
6 0 0 N H 2 c , immer Schraubensicherung (T43) auf
Hauptrotor-Zentralstiick :::m . G‘:‘;":d" dares Schedban

Blattlagerwellenhiils= Blattlagerwellenhiilse

Blattlagerwellenhiilse a8xol0x31mm o8 x@10%31mm

o8 xol0x 3ITmm

ij Blattlagerwelle

a6 xe8x 23 2mm

Dampfungsgummi grau 70°
a/,2xa13x65mm (2x)
D'a’mpfungsgumm_i schwarz 80°
o79x @13 x65mm [ix

Distanzring
‘upfer, @B x211,5% 1,3mm

Dampfungsgummi

B7.9% @13 x6,5mm N\

N
Dampfungsgummi grau 70°:
Fiir Anfanger / Rundflug
Dampfungsgummi schwarz 80°:
Fiir Fortgeschrittene / 3D-Flug |

Distanzring
285 a11,5% 1,3mm (2x)

600NH2

A
/BN
ALKEN] Logo nach oben!

|

Inbusschraube
M4 x 10mm (2x)

>

Bellagscheibe
wixel2x Tmm (2x)

Beilagscheibe
edxollx Imm

Inbusschraube
M4 x 10mm

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 4 @ www.align-rc.eu



Beim Schrauben wvon Metallteilen

600NH2 A At
®

h
Kugel A (M3 x 4)
g RS TR Inbus-Schaftschraube

Kugel B (M3 x 3)
@4,75 x 89,77mm (2x)

[Im || Vormontiert Kugellager MR742Z
i Wherprifent) o4 %07 x 2,5mm
Inbus-Halbruncdischraube |
(-""\

M3 x 12mm (2x)

© [Pm |
Inbus-Schaftschraube

M3 x 9,6mm (2x)

- i Inbus-Schaftschraube
@ ally. : M3 x 9.6mm
| Beilagscheibe ; 7 & Kugellager MR83ZZ |

g2 x e BxDAmm 4 i 93 x 2B x3mm :  Paddelstangenwippe
Distanzring
23 x04,8x1,5mm (2x)

[ & Inbus-Halbrundschraube

W3 x 12mm

o | Schrauben Sie die Anlenkung im dufd Lochl
Kugellager MR83ZZ ein um ein stabiles Flugverhalten zu erhal [
83 x o8 x Irmm (2x) (empfohlen). |

i S = Ve o~ Distanzring
Ta\ {4 — i3 % e 8x 1,5mm

Kugellager 683ZZ
Kugel A (M3 x 4)

@3 x a7 x Imm (4x}
@4, /5 % 08,68mm

]

Kugellager MR74Z7
edx a7 x 2.5mm (2x}

Beil heib.
60 0 N H 7 ulilai,gﬁicajfnlme

Mischhebel
Metall

Beilagscheibe
e3xedBx03mm

Kugel B (M3 x 3)
04,75 x @3,77mm

Beilagscheibe

M3 Stiftschraube - -~
M3 3mim (4x) Schirauben Sie die Anlenkung im
inneran Loch ein um eine erhéhte

Kuaellager 68327 '
@3 xed x3mm

Wendigkeit fiir extren ¢ 3D-Mandver 23 xe4,8x03mm
| M4 Stiftschraube zu erreichen.
M4 x 4mm (2x) Inbus-Haibrundschraube
@ D M3 x [2Zmm
Inbusschraube M3 Stiftschraube
M3 x S5mm (4x) M3 x 3mm

GOON H TA Karbon-Paddel

C TSRO [,
Anlenkgestinge (B)

@1%5% 19mm (2x)
. Paddel-Anlenkarm

- OT 5047001-2l. ™

.-"'-.h
Kugelgelenk
A%

Inbusschiraube
M3 % 5mm

Paddelstange
23 x 440mm

& A: Enger

| Innendurchmesser

r_ 01: Weiter
”| Innendurchmesser

W .. AN & . S :

Anlenkgesténge (B) |
: | vor der Montage des ||
; ‘Paddelgestéinges

anbringen!

Paddel-Anlenkstange
04,3 x 74,2mm

! ;
Anlenkgestange (B) | fiomm{| |10.5mm.
ca. 29,5mm (2x) f 3

Inbusschrauvbe
M3 x 5mm

Paddel-Anlenkarm
Metall

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 5 @ www.align-rc.eu



S50HH6C38 ’ e Schaubamacharss (1631 sl

die  Gewinde der s:h:.‘unmu‘

5 - L

Inbus-Schaftschraube

M3 x 22mm

M3 Mutter

Kugellager 683ZZ ca. 145mm =
@3 x a7 x Imm (4x) S

+ TR
g

O B e i

Kugellager FMR52ZZ »

o2 a5 x 2,3mm (4x)

- © [ Jm

Inbusschraube Inbus-Schaftschraube |
M2 x 5mm (4x) M3 x 22mm |

©

Inbus-Halbrundschraube

)| [50HH007

Beilagscheibe
@3 x 04,8 % 0,3mm (2x)

Distanzring
@3xe4,8x1,5mm (2x)

(I m
Kugel B (M3 x 3) :
04,75 9,77mm (2x) e

Kugel B (M3 x 3}
24,75 % 9,77mm

-

Kugel B (M3 x 3)
e4,75%x 9,77mm

IR

Hauptrotorwelle
@10x 192mm

Voimontiert
JM'ML Pitchkompensator-Anlenkhebel Beilagscheibe

Metall 03 % 04,8 X 0,3mm T43

Kugellager 683ZZ
Kuge! B (M3 x 3) 83 %07 x 3mm
@475 2.77mm 43

\g Inbus-Hatbrundschraube
- M3 x 1Zmm

Inbusschraube

Pitchkompensator-Zentralstiick

Distanzring
e3ixadB8x1,5mm

Kugellager FMR52ZZ

@2xasx2,3mm

Beilagscheibe

e3xedB8x03mm

Pitchkompensator-Anlenkung

Inbus-Halbrundschraube
M3 % 12Zmm

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 6 @ www.align-rc.eu




50HZC09

-

O = ww

Anlenkstange (A)
o196 % T4mm (2x)

Beim Schrauben wvon Metaliteilen
immer Schraubensicherung (T43) au’
die Gewinde der Schrauben
auftragen!

Karbon-Paddel

(=9
Inbusschraube
ol | ] M3x10mm
Anlenkstange (C)
| @196 % 48mm (2x) | Rotorkopfbremse
Kugelkopf 0
8y
' 600NH2C
L - =
| r
)
© D‘ Anlenk- | mm \
gesténge (A) 14mm ‘5
Inbusschraube ca. 31mm (2x) f:
M3x10mm ’
— VRS :
i 0 a
2
-,4"/ 7 Anlenkgestédnge (B)
ca. 39,5mm (2x)
54 |
Anlenkgesténge (C) | [45mim 37mm
ca. 66mm (2x)
p—
3
©)
h ca. 145mm E J __ ca.145mm :

t Beide Seiten miissen gleich lang sein!

|
Karbon-Paddel

R
L

Montageanleitung T-REX 600 ESP

Seite 7

@ www.align-rc.eu



Beim Schrauben wvon Metallteilen
6 0 0 N B 3 " jlzihus-Schaftschrauhe immer Schraubensicherung (T43) au I'|
b c20mm die Gewinde der Schiaubcn

(©)

<A
Inbus-5enkkopf-Blechschraube

Beilagscheibe :ﬁ
3% fmm {5x)

211,5x 218 x0,8mm Uberpriifen Siz  bei allen
werkseitig vormontierten
Baugruppen ob alle Schrauben
fest ancezogen sind und
geg-benenfalls mit Sct
sichorung oder verklebt sind.

Hauptzahnrad
170 Zihn:

Hauptzahnrad-Zentralstiick
Freilauflager
el2xel8x16mm

Inbus-Senkkopf-Blechschraube

T3x7mm

.
Beilagscheibe (0115 x 018 x 0,8mm)

Heckrotoranirienszahnrad

180 Zshne Einfetten!
|
Inbus-Schaftschraube —
M3 x 20mm Y
P Freilauflager Freilaufhiilse
@ ol2xalBx 16mm e%xal?x34,55mm
M3 Mutter

I50HR007B

| [uvaam {2} m © (o QED a

Inbusschraube

MIxI0mmES) M3 Spezial-Beilagscheibe Linsenkopf-Blechschraube M3 Beilagscheibe
@3 x e8x 2mm (6x) T x 10mm (6x) o3 xedx Tmm (2x)
Kugellge /800ZZ @ D Kunststoff- &) Linsenkopf-Blechschraube
@10xa19x5mm (2x) Inbusschraube Servobefestigung ~@) /-*v 10mm

Lager-Fixierung

\S
M3 5pezial-Beilagscheibe Inbusschraube

| o)
=0 M2 x Bmim (8x) =
33 % @8 x 2mm (8x} ~
y = - _I 6{
P

Kugellager 6800ZZ

@10x aldx 5mm

__ Lagerblock
T Metall
g )
_-~"Chassis-
- Verbindunigibolee N Hauben-Haltebolzen
P &
Sl 5 e
a M3 Spezial- i k R L‘s)“"
@” N\ Beilagscheibe .~ PN\ M3 Beilagscheibe
Inbusschraube ——-@f s 3xaax 2mm_~ P 03 X 08 x Tmm
M3 ¥ 8mim J /’l L} Q
/ v’ Linsenkop L3
[ Y Y Blechschraube ™~
T3 % 10mm_ \
Linsenkopf- g
Blechschraube
T2,6x6mm

Linsenkopf-

Blechschraube
T3 % 10mm (6x)

M3 Beilagscheibe \UI A
a3xe8x Tmm A

50HZ011
© (o

Linsenkopf-Blechschraube
T2 6 & 6mm (4x)

Inbusschraube
M3 x 10mm

Bodanplatte

—

Linsenkop_f-_BIechschraube
T3 % 10mm

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 8 @ www.align-rc.eu



Montage des Chassis: [

Ziehen Sie di= Schrauben des Chassis zunachst nicht voll an. (— Hauptrotorwelle
Stecken Sie die Hauptrotorwelle durch die beiden Kugellager
und priifen Sie ob sich die Welle wiederstandsfrei hoch und s ) ‘ .
runter bewegen lasst. Die Bodenplatte muss dabei die plan @ @——"’ Be'fle SEItenteﬂE"l‘iTlt
auf der Auflagefldche (ideal: Glasstisch) aufliegen. Zichen Sie gieicher Kraft driicken
nun nach und nach alle Schrauben des Chassis fast. Achten N —
Sie dabei fortwihrend auf uneingeschrinkte Ezweglichkeit ““:EA«W ﬂgj"
Der Hauptrotorwelle. i
Die korrekte Montage ist Voraussetzung fiir ein optimales T
Flugverhalten! 1 U i
i _ ——Chassis
Ebene (G'ass-)Oberfliche

="

50HB007A|  [50HB007B e
© [=a ||© (ummw

i |

Inbusschiraube | Linsenkopf- M3 Spezial-
M3 x 6mm (4x) Blechschraube Beilagscheibe
T3 x Bmm (8x) @3 x @8 x 2mm (%)

M3 Spezial-Beilagscheibe

Akkuauflage S RaR AN Linsenkopf-Blechschraube

T3x8mm
T
\ .'r.
o /

Inbusschraube
M3 x fimm

Linsenkopf-Blechschraube
13 % 8Bmm

Inbusschraube
M3 x 6mm

Linsenkopf-Blechschraube
T3x8mm

Linsenkopf-Blechschraube
T3xBmm

Kreiselplatte

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 9 @ www.align-rc.eu



Theail,

Beim Schraub von M

S50HBNC7A 50HB007B it 2tk amst R (181 sufl
2 die Gewinde der Schiauben
[ i auftragen! —
I © [ | © | Om
Kugellager F6832Z Inbusschraube Beilagscheibe Kugel A (M3 x 4)
| a3 a7 x 3mm (2x) M3 x 6mm (2x) @3 % 855 x0.3mm (2x) 24,75 x 8,68mm (8x)
A~ =
U o i ®) (e (O[T
Inbusschraube Elevator ball link
M4 Stiftschraube M2,5% 8
Kugellager MR9577 ot o i ARRIR x| L
@5 ¥ 89 x Imm (4x)
b O
Inbus-Halbrundschraube  Hiilse
M3 x 6mm [2x) @5 xal x Tmm (2x)
Nick-Anlenk-Kugelgelenk
Nick-Anlenkarm
Inbusschraube
M2.5 x 8mm Inbus-Halbrundschraube
M3 x Bmm
M4 Stiftschraube
Kugellager F683ZZ
@3 xefx3mm
Inbus-Halbrundschraube —— Kugel A (M3 x4)
M3 x 6mm 4,75 x 8,68mm
Kugel A (M3 x 4)
84,75 x R 6BmMm

Beilagscheibe
@3 x255x0,3mm

Inbusschraube
M3 x Bmm

Roll-Anlenkhebel

Anlenkwelle

@5 x B5mm \
, Kugellager MR95ZZ

e85 x @9 % Imm

Hiilse
e3xai x7mm

Kugel A (M3 x 4)
i i Sxe7x7nin 7
Beilagscheibe @axalx 04,75 < 2.68mm

23 x@55%03mm —e

fis

Inbusschraub
M3 x 6mm

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 10 @ www.align-rc.eu



Beim Schrauben von Metallteilen
6 0 0 N G 2 immer Schraubensicherung (T43) llrfl
= [ die Gewinde der S:hrau]:ml

auftragen!

Inbusschraube
M3 x 12mm (4x)

M3 Stiftschraube
M3 x 4mm (4x)

M3 Mutter
4

© |

M2 peilagscheibe

B3 % @8 x Tmm {4x)

Kufenbiigel
200 % 60,25mm
Kufenrohr-Endkappe
scheibe
@3 x e8x Tmm

M3 Stiftschraube

= . M3 x4
CA Gummii-Kufenring 9 el

Inbusschraube
M3 x 12mm

. Mz Stiftschraube )
3 M3 % 4mm scheibe
\n \ AlxeBx Tmm
""\‘\ Vi
g ~. | Antennenrdhrchen

22 x 84 x SU0mm

Inbusschraube
M3 x12mm
Gummi-Kufenring

% 50HTO001

Kufenrohr-Endkappe

Kufenrohr
a9x 310mm

Es wird empfohlen dic gezeigte Stelic mit feinem Sandpapier (#800-1000) ab zu
schleifen um eine E2schadigung von elektrischen Leitungen zu vermeiden!

Sandpapier

I\

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 11 @ www.align-rc.eu




50HZ011 50HB007B
© (e (oo

Kugel A (M2 x 3,5) Linsenkopf-Bl!echschraube
I 1, /5% 8,18mm (4x) T2,6x 8Bmm (4x)

|
ﬂhm (s Kugel A (M2 x 3,5)

475 X8, 187
Linsenkopf-Blechschraube N ? "
T3 x 14mm (4x) Linsenkopf-Blechschraube

T26% 14mm (4x)
© i |
M2 Mutter J
A

Linsenkopf-Blechschraube
T2,6% 14mm

= Y — ) I Karbon Servo-

Befestigungsplatte
i\ ! M2 Mutter
f £ \ |

Karbon Servo-
Befastigungsplatte

Servo
Linsenkopi-Blechschraube
T3 % 14mm X
[ o ‘14,
S\
NN
3
AL
M2 Mutter

Kugel A (M2 x 3,5)

@1,75% 8,18mm el

Servohorn

Linsenkopf-Blechschraube
T26x8mm

f/“\
G

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 12 @ www.align-rc.eu



50HZ011
3

Kugel A (M2x 3,5)
4,75 % 8,18mm (2x)

© (oo

Linsenkopf Blechschraube
T3 x 14mm (4x)

© i

M2 Mutter
s |

50HZ009

o}
Anlenkgestanae (F)
@1,96 x 32mm (2%}

O WL

Anlenkgastange (F)

21,86 ¥ 50mm (4x)

Anlenkgestdnge (E)
ca, 49mm (2x)

S0HZ009A
©

Kugelgelenk
12

Karbon Servo-
Befestigungsplatte

Servohorn

Kugel A (M2 x 3,5)
24,75 % B 18mm

%

Linsenkopf-Elechschraube

// T3x 14mm
N,

Anlenkgestange (F)

ca, 70mm (2x}

Montageanleitung T-REX 600 ESP

Seite 13

@ www.align-rc.eu




50HT(12
© (Qoamozry

Lins_@nkopf-Blechschraube
125 Gmm (2x)

Heckantriebseinheit

Heckroh:-Halterung

rechts /

Kegelrad m. Schaft

Kugellager 684ZZ ©21,2x336mm

@4 1 35 % 4mm

Kugellager 6701ZZ

allxel8x4mm

Kugellager 684ZZ

@4 % e9 x 4mm (2x)

Linsenkopf-Blechschraube
T2 x Bmm

~~ Heckrohr-Halterung
Kuaellager 6701ZZ links Ty 5

212 xa18x 4mm (2x)

A

Uberpriifen Sie bei
allen werkseitig
vormontierten
Baugruppen ob alle
Schrauben fest
angezogen sind und
.| gegebenenfalls mit
b| Schraubensicherung
oder verklebt sind.

Kegelrad-Gehéuse
rechts (@155 x @19 x 52.5mm)

Kegelrad-Gehduse
llrks (15,5 % @19 x 52,5mm)

Beim Schiauben von Metallteilen

600NT2A ‘ , immer Schraubensicherung (T43) auf

die Gewinde der Schrauben

oF

Inbus-Halbrundschraube Inbusschraube Inbusschraube
M3 x 6mim (6x) M3 x 10mm (2x) M3 x 8mm
~ H:| \_‘ Inbus-Halbrundschraube
| Inbusschraube M3 Spezial-Beilagscheibe  Kugellager MR105ZZ M3 x6mm
| M2 x S5mim {2x) 23 x a8 x 2mm (2x) a5xel0x 5mm (2x) ,"' inbusschraube

M2 % 5mm

Inbusschraube

Heckrotorgehduse M3 % 8mm

Metall (@18 x @23,6 x 53mm) .
Seitenwanc!
rechts (39,5% 35%

Umlenkhebeal-Eefestigung
15x7x11,6m

Inbusschraube
M3 x 10mm

S
Q

M2 Spezial-Beilagscheibe Q

@3 % 28 x 2mm Inbus-Halbrundschraube
M2 x 6mm

Heckrotorwelle

Aluminiumbolzen
04,98 x 24mm

Seitenwand

Karbon-Seitenleitwerk links (39,5 % 25 x 9,3mr1)

600NT2J x

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 14 @ www.align-rc.eu




Beim Schrauben wvon Melallnelienl

600NT2B | 600NT2C 600NTZ! | i 5

die Gewinde der Schravben

I N ~ auftragen! i
(T (-
inbiusschraube Kugel A (T2,6 x 3,5) Schaftschraube
M3 x 8mm (2x) @4,75 % 8,18mm Nl: Smm (4x)
© [T |! Luwincs
| Distanzring A
Inbus-Schaftschraube @2 x @3 % 4mm (2x)
M3x 15mm @ D 9 e Inbusschraube
= @ |I Distanzring B P — M3 x 8mm
- =/ 92 % @3 % 3mm (2x)

Beilagscheibe
@3 x 08 x 0,6mm

AN/ Beilagscheibe
= w3 & 84,8 % 0,3mm (2x} Gw
Kugel A (T2,6 x 3,5)
| 84,75 % 8,18mm

Kugellager MR63ZZ
@ D a3 xguﬁ x Egmm (2x) @

Drucklager

a5xallxdmm 2%

Drucklager
85 xal0x 4mm

o _
Kugellager MR1052Z D) D Knigellager MR106ZZ S
5% @10 % 4mm (2x) iy 16 % 610X 3mm (2x) \
Distanzrin —
2 eixedSx Smr? | @ D:I]]]]]]]]] b Drucklager élen  fetten
Schiebehiilse \!

Beilagscheibe

©3 x 28 x 0,6mm (2x) O D

M4 Stiftschraube Distanzring
M4 x 4mm

Aussen Innen

(kleiner Innen- (grosser Innen-

durchmesser)  durchmesser)

Druckl Heckrotor-Blatthalter 1

@\ Heckblatt-Halter
Kugeliager MR10527

' oSxellx4mm

)

Schaftschraube
& M2 x Bmm
Platzieren Sie das Heckrotorzentralstiick so, dass die Stiftschraube
uber der Ausfrasung der Heckrotorwelle liegt und schrauben Sie T-Anlenkhebel
‘uieses dieses unter Verwendung von Schraubensicherung fest. Metall

Heckrotor-Zentralstiick
10 x 369mm

Kugellager MR106ZZ

@b xallx 3mm

\Q_ M4 Stiftschraube

M4 x dmm

Heckblatt-Halter

"> Hebel
Lagerbock

Distanzring /A
22 xaix4mm

Distanzring B
e2xedximm

KugelA(T2,6x3,5)

o475 % 8,18mm

Schaftschraube
M2 x Bmm

Kugellager MR63 2L

@3 xebx25mm

Heck-Anlenkhebel ™

; Distanzring
o3 x 4,9 x 5mm

o,
Beilagscheibe
o3 xe48x03mm

Kuge! A (T2,6 x 3,5)
e4,75 « B, 1amm

Inbus-Schaftschraube

M3 x15mm
A
I
i Beim Eindrehen von Kugeln in Kunststoffteile diese fest anziehen
ohne zu iberdrehen! Sichern Sie die Kugel mit etwas Sekunden- |
‘ Kleber (CA) auf dem Gewinde. .
e - |

Priifen Sie nach dem Zusammebau des Heckrotors ob er sich leicht und ohne ‘
Reibuna drehien lasst. |

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 15 @ www.align-rc.eu



Vormontiert
{(Iharpiifent)

600NT2B

Heckservo-Halteklammier

Beilagscheibe
23 xe8x Tmm
M3 Mutter © [—m © [
e

Inbus-Schaftschraube M3 Mutter
M3 x 20mm (2x} o

%~ Linsenkopf-Blechsch Heckservo-Halteplatte

ray
T3x12mm P e

Tragen Sie auf dic Aussenseite ctwas Ol auf
um das einfiitiren in das Heclirohi zu erleich- i ikendiais

tern. Achien Sie auch darauf beim Einfiihren M'; x‘;:mr: attschraube
nicht zu verkanten.

Heck-Antriebswelle

Inbusschraube
M3 x 14mm

Inbusschraube -~ “

M3 x 8mm /,‘/ “‘-\_‘
.~ Heck-Steuerstangenfithrung ™. Karbon-Heckrotorklatt
-l .,
S
< / M3 Spezial-Beilagscheibe s

Karbon-Hoéhenleitwerk

: \‘-\ M3 Mutter
g

I xe8x2
R~
ae " &
_~"Kugelgelenk ' @ et ) ;
; , Obere Leitwerkh
(‘\ f ) q\ re Leitwer|

alterung s 5
Tail boom_brace < T
Sg Eﬁﬁag?" . %\/
S g
halterung

~ '-,\\
~
Me{ l r:“‘“

B

Heckrchr—
&25mm

Vor der Montage etwas k!ehgband um das
Heckrohr wickeln (Dicke 0.03 -\O.Q‘grnmj um

£ €in Verdrehen der Halterung zuverhindern.
~ o
e
£ P
A -
,/ $
' /'
| ~~""Kugelgelenk ;

Untere Leitwerk-

Z
Karbon-Seitenleitwerk

Heckabstrebung /ﬁ

i
Inbusschraube |
M3 x Bmin S i
/ N
M3 Spezial-Beilagscheibe Hecksteuerstange
o3 xe8x Zmm 1,97 x 563mm
' [Im l Fixieren Sie das Kugellager MR148 mit etwas Sekundenkleber auf der Heck-Antriebswelle. Achten
Sie dabei darauf, dass kein Kleber in das Lager eindringt und ieses blockiert! Beim Einfiithren der
Linsenkopf-Blechschraube Welle in das Heckrohr etwas Ol auf die Aussenseite der Gummi-Lagermuffe aufiragen und die Welle
T3x12mm (2x} dann horizontal in das Heckrohr schieben.
|
@ h ;E{f:nmhr o]} Mittelpunkt
i d Heck-Antriebswelle |
M3 Beilagscheibe ! A canpinny, deriyelle pa
83 x08x 1inm {2x) _J _] [ i
;= s A = T

56HT012A

A
Tube end

' D- Kugellager MR1482Z g e L
—* — agermu

a8 x @14 x 4mm

Inbusschraube Lager ca. 5-7cm versetzt ¢ /4x207x 13mm

M3 x Brmm (4x)

M3Mutter
4x

600ONT2JA

—
C© [
Inbusschraube

M3 x Tdmm (2x)

©  []wen

Inbusschraube

M3 x Bmm (2x)
m Belm Schraub von M

= . i i Iimmer Schrauben:!cherung (T43) auf
M3 Spezial-Beilagscheibe ’ die Gewinde der S:hrauben{

a7 i o8 x 2mm (4x) auftragen!

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 16 @ www.align-rc.eu



50HT012A| | 50HTO008 e

s die Gewinde der Schrauben

= auftragen!

lnBus-Halbrundschraube Linsenkopf-Blechschraube
M3 x 5mm T3x 14mm (2x)

[T
Linsenkopf-Blechschraube

T3x 12mm {12x) M3 Railagscheibe
83 X i ¥ Tmm (2x)

M3 Spezial-Beilagscheibe |
L=

@3xe8x Zmm 12x)

Montieren Sie das Anlenkgestdnge F an der
Innenseite der Servohérner um jegliche
Behinderung durch die Kabinenhaube zu
vermeiden,

Linsenkopf-Blechschraube
7 T3x 12mm

o

25 3
e - »a,
e g >
St .
Linsenko f—BIechschraubeW
3% 14mm e g %
M3 Beilagscheibe \
cixedximm \
M3 Spezial-Beilagscheibe

aixely Imm - T ———— e i e o e i L i it e

Linsenkop{-Riechschraube
T3 % 12mm

Inbus-HaIbrundschraube
M3 x5mm

‘ Heckrohr-Befestigung

i (. A J

Beim Eindrehen von Schrauben in K le diese fest anziehen! Achten Sie
jedoch darauf, die Schrauben dabei nicht zu iiberdrehen.

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 17 @ www.align-rc.eu



600NE3

© [—m|

Inbus-Schaftschraube
W3 x 20mm

© f

M3 Mutter

50HH003
© W

MaA stiftschraube
M4 x dmm (2x)

50HZ009

Anlenkgestange (D)
©1,96 x 39,5mm |2x}

50HZ009A

Kugelgelenk
4%

50HZ012 |

O SN e |

¥

© |

Inbusschraube
M3 x 10mm (2x)

©) |

M3 Beilagscheibe
©3 X o8 x Tmm (2x)

Hauptzahnrad-Set

.,IIII!IIJI g 4l

LEE | LSl |

M3 Mutter

Inbus-Schaftschraube

M3 x 20mm

|
Beim Bs=festigen der Hauptrotorblétter die Schrauben gut anziehen.
Wenn Sie die Schraui:en aber zu fest anziehen kdnnten Sie den Blatthal- |
ter oder das Rotorhlatt beschadigen.

M4 Mutter =

Inbusschraube .
M3 x 10mn Stellring

210xe15x /mm

Motorbefestigung [

M3 Beilagscheibe

a3 x a8y Imm

~.a¥

s i1220KV :

5012012

“" 14 zihne

: Ma4 stiftschraube
M4 x 4mm

{ Motor %

L

|
|\ Inbus-Schaftschiube

600 Blade
GIIES i3 -

Anlenkgesténge (D)

ca. 60,5mm (2x) 39.5mm)| 31.5mm

Motorritzel

Die Stiftschraube zur Befestiguna des Ritzels ?)
muss in die abgefiachte Stelle auf dler Motorna-

be greifen. —

Eetriebsspannung:
DC 22,2V 6S 4000 - 5000mAh / 16C Li-Po Akku

Montageanleitung T-REX 600 ESP

Seite 18

@ www.align-rc.eu



Servo

Servo

Kreisel

—— Empfénger-

o e—= uz.o_._.:__mao_wac:.
" Heckservo
(= & = ‘me
Motor Empfanger
N 1 ! .. )]

Heck-Steuerstange
@196 x 563mm

‘m!_:m:un?b:!u:_na-u fiir Hitec & Futaba - Sender

Roll (Ch1) @Muww

Lieferurmfang der Conmbo-Version

== 5.Kanal

\ ‘ — Empfinger
£ ——

Gas/Regler
(Ch3)

ichkeit

empfindl
(Ch5)

Pitch (Ché) uﬂuw,%“

\

Spannungsiaduzierung auf 5,1 Voit.

Fiir den T-REX wird ein 6-Kanal-Empféanger bendétigt. Sie benotigen mindestens
folgende andle:
Roll, Nick. Gas/Regler, Heck, Pitch und Kreisei .

W_En_.n!..gun!nuua fiir Graupner-/JF-Sender

Linfer

fang der Conmbo-Version

Gas/Reglar
(Ch3)

CH1
CH2

— T

Roll (Ch1)

Nick (Ch2) )

Heck (Ch4) O X

(Chs)

e

empfindlichkeit

CH3
CH4
CHS
AUX 1
AUX 2

i-Kanal
Empfénger

Pitch (Ch8&)

d

ung auf 5,1 Volit.

Fiir den T-REX wird ein 7-Kanal-Empiinger (Graupner/JR) benotigt. Sie bendtigen
laende Kandle:

T, £,

Foll, Nick, ......n!.q!mﬂ_nq. Heck, Pitch und Kreisel .

-rc.eu

@ www.align

Seite 19

T-REX 600 ESP

Montageanleitung



50HZ005

GFK Kabinenhaube

| 50HZ005

Hauben-Befestigungsgummi

Anlenkgestdnge (A)
ca. 31mm (2x) —

| 14mm |

Anlenkgestange (B)
ca. 39,5mm (2x}

Anlenkgestéange (C)

ca. 66mm (2x)

Anlenkgestange (D) 48mm . |
ca. 60,5mm (2x) _—
s
Aimm
; z = (¢ Anlenkgestange (F)
pr = & ca. 70mm (4x) ;
Anlenkgestinge (E) e S ) Pl 50mm ; |
. ca. 49mm {2x) e £ > o - 5 S T
@L — =R AOSE ' & - g o ' 4Tmm '
- 2 : ! o C i 6 i = RN 2 \
J ¥ 4 T el
Heck-Steuerstange N o b I||!I|||||||||",_| P H!||||.”.!||
1,96 x 563mm A0 [ U
) P} 0 m
g & =N
£, &
W .
W) <

9 W

Heckservo

B

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 20 @ www.align-rc.eu




AUGN I /

Fiir die folgenden Einstellungen muss die Fernsteuarung eingeschiaitet und die BEC-Stromversorgung verbunden werden.

Graupner -/
JR-Fernsteuerun

Position ven CH2 und CH6 sind austauschbar. Nach
der Montage entsprechend der Skizze (Hinweis:
Sender auf CCPM 120° Modus einstellen), den
Pitchkniippel nach Oben. Wenn sich ein |
Taumeischeibenservo (oder zwei) nach Unten
bewagt, die entsprechende Servoumkehr am Sender
[REV) einschalten, damit sich der jeweilige Servo(s)
nach oben bewegt. Gehen alle drei Servos nach
Unten, drehen Sie am Sender dic
Taumelscheibeneinstellung CHG (+/-) um. Sind Nick
und/oder Rollfunktion seitenverkehrt, am Sender die
Taumelscheibenfunktion von CH2 und/oder CH3
invertieren.

Futaba-/
HITEC-Fernsteucrung

Feosition von CH1 und CH6 sind austauschbar. Nach
cder Montage entsprechend der Skizze (Hinweis:
Sender auf CCPM 120° Modus einstellen), den
Pitchkniippel nach Oben. Wenn sich ein
Taumelscheibenservo (od=r zwei) nach Untan
bewegt,

die entsprechende Servoumkehr am Sender (REV)
einschalten, damit sich der jeweilige Servo(s) nach
oben bewegt. Gehen alle drei Servos nach Unten,
drehen Sie am Sender die
Taumelscheibeneinstellung CH6 (+/-) um. Sind Nick
und/oder Rolifunktion seitenverkehrt, am Sender die
Taumelscheibenfunktion von CH1 und/oder CH2
inverticren. [

Wir empfehlen Ihren Kreisel immer im "Heading Lock" Modus zu fliegen. Dazu miissen Sie samtliche Heck-Beimischiungen wie z.E. "Hevolution Mixing"
(RVMX) in Ihrer Fernsteuerung deaktivieren und iiber den Kreiselempfindlichkeitskanal den Kreisel in den "Heading Lock"-Modus schalten. Stellen Sie
anfangs die Empfindlichkeit auf ca. 70%. SchlieBen sie nun das BEC an um mit den Servoeinstellungen fortzufahren.

Achtung:

Wenn Sie den Strom einschalten beruhren Sie weder den Steuerkniippel fiir den Heckrotor noch den Helikopter. Warten Sie drei Sekunden bis der Kreise!
initialisiert ist. Hangen Sie nun den Servoarm so im Heckrotorservo ein, dass sich ain 90°-Winkel ergibt. Die Heckschiebehiilse muss dabei mittig auf der

Heckrotorwelie sitzen.

HECK-NEUTRALSTELLUNG
Nachdem der Kreisel in den

| die Positionen an Heckservo und Hecksteuerbriicke wie dargesteilt aussehen.
Sollte sich die Schiebehiilse nicht in der Neutralstellung befindan kénnen Sie
die Richtige Einstellung durch Anpassein der Linge des Heckgestinges

"Heading Lock"-Modus geschalten wurde miissen

EINSTELLUNG DER KORREKTEN DREHRICHTUNG

Um die korrekte Drehrichtung cdes Kreisels zu uberpriifen
drehen Sie das Heck gegen den Uhrzeigersinn. Dabei muss sich
das Ruderhorn des Heckservos im Uhrzeigersinn bewegen.
Sollte das Horn in die falsche Richtung ausschilagen, stellen Sie

erreichen. am Kreisel den entsprechenden Schalter auf "REVERSE"
(nehmen Sie gegebenenfalls die Anleitung lhres Kreisels zu
‘ Hilfz).
! |
H
Mittenposition der
Heckschiebehiilse
(1 m 4

: Zugehirige Ausgleichs-

. ' Drehrichitung drehrichtung durch den
Kreisel (Heckserva).
Heckrotergehiduse |

' Servohorn
Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 21 ©www.align-rc.eu




ALIGN l//

Standard-Flug Motorritzel: 14T
Gas witch Strom U/min
L] 100% High Specd +10° 524 2130
a 85%
v 3 65% schweben +5 18A 1640
| 9 40%
] 1 0% Low Speed 0’ 0 0
|
100% =
85% |
65%
40% 5
!
— | | |
| 1 2 3 4 5
=V T Tgeo® Gas-Kurve (Schwebellug)
=
| |
|
Pitch und Motordrehzahl
/ % = Bei Verwendung hochdrehender Motoren,
P P A b T Pt s S S S die Pitch-Einstellung besser etwas zuriick-
Pitch«knitippel ganz unten: Gas 0%, Pitch 0° bis -2 ‘r::f:‘”l‘*: und ein kleineres Motorritzel ver-
Cer
-F & .
30;Fiug N, Gas-Voreinstellung 1: sportlicher Flug Motomitzal: 147
Gas Pitch Strom U/min
| 5 100% +10° 52A 2130
4 75%
3 70% 45 21A 1780
2 75%
1 80% -5 214 1880
|
100% —
= '\'Ifr..-a_ b LA P ]
y - ) BO%
Pitchkniippel ganz oben: Gas 100%, Pitch +10° 75% e
0 =
| -
B! |
' | . |
1 2 3 4 5
| Gas-Kurve (einfacher Kunstflug)
e - =03 .
4 Va1 T b R e Gas-Voreinstellunag 2: 3D-Flug Motorritzel: 14T
o " pare ! =
Pitchkniippel mittig Gas 85%, Pitch 0 S Pitch Sirom tUiniin
ey 10 5 1009% High +10° 52A 2130
l=
— |
IS i L e — 3 85% Middle o 28A 2180
2 100% Middle o 32 5A 2320
& 1 100% Low -107 52A 2130
y 100% <=
s T s il 1
J/\\fr/—*l - = 85%...._._.. ol _.....-.‘T-T—' i
Pitchlknippel ganz unten: Gas 100%, Pitch -10° |
|
i
| 1
|
= i
| | |
1. gesamter Pitchweg: ca. 24° 1 2 3 4 5
2. Zu hoch eingestellter Pitch flihrt zu verringerter Flugzeit und geringerer Motorleistung. Gas-Kurve (30-Flug)
2. Um die Flugleistung des Helis zu erhdhen lieber cla< Gas als den Piich hdher einstellen.

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 22 ©www.align-rc.eu



11. FLYGEINSTELYUNGEN

Uben Sie den Umgang mit Modellhubschraubern nach Moglichkeit mit Computer-Simulatoren.

Fiihren Sie einen Simulierten Flug durch um die verschiedenen Handgriffe zur Kontrolle /
Steuerung lhres Modellhubschraubers zu verinnerlichen.

Regler Einsteliung:
(RCE-BL100G]

1-1 Bremse deaktiviert 3-1 Akku-Schutz hach

5-3 Gas-Ansprechverhalten schnell
2-2 mittleres Timing

4-2 Helicopter1
Mode 1

Mode 2

A
g (D

&
T ™| TR T
o = E o] x
el 2 )
S—

seitlich rechts

[~
H\\:j__\ |

rechts neigen / drehen

A Sl seitlich links
Pt !3!. T'

V' &
B s 5o "

‘ Roll

|
3
=
w
=
2
w0
]
=
-
=3
=
m
=2
m
=

vorwarts

s | 4,

o : |
vorwirts neigen — riickwirts neigen
‘ Nick ‘

fi

|"‘|
rechts drehen

e

= i g
e |
links drehen L

Seite 23

Montageanleitung T-REX 600 ESP

©www.align-rc.eu



Einstellungen und Hinweise fiir Anfdnger |
AN\

-,
| 1.Priifen sie ob alle 5ch I festang gen sind E
| 2. Stellen Sie sicher, dass Fernsteuerung und Empfinger voll geladen sind. | ey : I

= i /(__, Jj’_

Sl « -l o Wi lnds w o f Y 0 ki

f e
i Id i

Werden an lhrem Flugplatz andere Modelle betrieben, so stellen Sie sicher, dass lhre Frequenz freigeg ist. Eina K PP legung kann lhr Modell oder
andere Modelle zerstoren und kirgt cin erhebliches Gefahrenpotential.

’_Motor starten und stoppen

A

Priifen Sie zuerst ob (hr Sendekanal bereits belegt ist. Dann stellen Sie den
Gaskniippel in dic untere Position und schalten Sie den Sender ein. ?

| Stellen Sie sicher, dass der Gaskniippel in der untersten Position ist!
|

1. Bewegen sich die Steuerfunktionen wie gewiinscht?
2. Filhren Sie entsprechend den Anwei genin der Bedi (] leituna
Ihrer Fernsteuerung einen Rechweitentest durch.

Halten Sie folgende Reihenfolge ein:

-
|
Schritt 1: Schritt 2: Schritt 3: AUSSCHALTEMN:
Schalten Sie die Fernsteuerung Schalten Sie diz Empianger- Stecken Sie den Antriebsakku Fiihren Sie Schritt 1 bis 3 in
ein stromversorguna =in an umgekelirtar Reihenfolge

durch!

Einstellen des Hauptrotors

A\

Das Einstellen des Blattspurlaufs ist gefahrlich. Bitte halten Sie einan Sicherheitsabstand von mindestens 10m ein!

1. Markieren Sie eines der beiden Rotorblatter mit eineni farbigen Folie (im Lieferumfang) oder einem Farbstrich (flr
Unterscheidung).

2. Bei Erstbetrieb des Modells vorsichtig Gas geben und bei laufender System den Blattspurlauf kontrollieren.

3. Lauft ein Blatt hoher als das andere, so muss der Blattspurlauf korrigiert werden.

4. Hierzu die Anstellwinkel beider Blatter anpassen. Die zuvor aufgebrachte Farbmarkierung hilft bei der Unterscheidung der
Rotorblatter.

Uber Anlenkgestinge A kénnen Sie grolie Pitchdnderungen einstellen (fiir groBere Spurabweichungen). mit Anlenkgestinge C

kénnen Sie feinere Pitcheinstellungen vornehmen (fiir kleinere Spurabweichungen).

& Farbmarkierung

Ein falsch eingestellter Elattspurlauf kann zu Vibrationen fiihren. Bitte

wiedergolen Sie das cinstellen des Blattspurlaufs solange bis der Hauptrotor i S
&

korrekt eingestellt ist. Priifen Sie danach ob sich lihr Pitchbereich gedndert hat a2
und ob das Schwebepitch noch bei +4° bis +5° liegt. \\g‘L/y

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 24 ©www.align-rc.eu



EINSTELLUNGEN UND HINWEISE FUR ANFANGER

A

1. Stellen Sie sicher das sich keine Personen oder Gegenstande in !
unmittelbarer Nahe befinden.

2. Zuerst miissen Sie das schweben lernen um sicher fliegen zu Hubschrauber.
kénnen. Dabei handelt es sich um einen Grundlegenden Flugzustand
(Schweben bedeutet das sich der Hubschirauber in der Luft auf einer
festen Position befindet und sich nicht fortbewegt). > P

Stellen Sie sich ungefahr 10m schrag hinter lhren

Anfanger sollten sich ein Trainingslandege-
stell an das Hubschraubermodell montieren
um ein ungewolltes umkippen beim
Landen zu verhindern.

Schritt 1: Erlernen der Gasfunktion

: Mode 1

Sobald der Hubschrauber anfingt leicht zu werden und
vom Boden abheben will reduzieren Sie das Gas und
bringen Sie ihn wieder sicher zu Boden zuriick, Ubern Sie
dies solange bis dies in einer harmonischen bewegung
gelingt.

1. Erhéhen Sie lanasami das Gas.

2. Bewegen Sie cders Hubschrauber in die von lhnen
gewlinschte Richiung (hinten, vorne, links, rechts)
und steuern Sie dann langsam wieder in die
entgegengesetzte Richtung um den Hubschiratber
in seine Originalposition zuriick zu bringen.

- Solite sich die Nase des Helikopters gedreht haben senken Sie den Gaskniippel und landen Sie den Hubschrauber. Gehen Sie wieder in die Position 10m
schrag hinter lhren Hubschrauber und fahren Sie mit den Ubungen fort.

ist der Hubschrauberzu weit von Ihnen weggeflogen, landen Sie und aehen Sie wieder in die Position 10m schrédg hinter Ihren Hubschrauber urid fahren
Sie mit den Ubungen fort.

Schritt 3: Erlernen der Hecksteuerung

1. Erhéhen Sie langzam das Gas.

2. Bewegen Sie die Nase des Hubschiraubers nach links oder rechts und
steuern Sie dann langsam wiedlci in die entgegengesetzte Richtung um
den Hubschirauber in seine Qriginalposition zuriick zu bringen.

Schritt 4: Prazisionstraining

Wenn Sie alle drei Ubungen beherrschen zeichnen Sie sich einen Kreis auf den Boden und
tben Sie innerhalb dieszs Kreises weiter um Ihre Prazision zu steigern.
Diesen Kreis kénnien Sie mit wachsendem Konnen immer kleiner machen.

Schritt 5: Richtungswechsel und Schwebelibung

Wenn Sie Ubungen 1 bis 4 beherrschen stellen Sie sichi seitlich zum Hubschrauber und Wiederholen Sie die Ubungen. Dann stellen Sie sich direkt vor den
Hubschrauber.

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 25 ©www.align-rc.eu



EINSTELLEN DERTRINIMUNG
Erhohen Sie langsam cas Gas. Sollte sich der Hubschrauber in eine bestimmte Richtung neigen kurz bevor er abhebt,
kénnen Sie die Trimmungen an lhrer Fernsteuerung benutzen um diesem Effekt entgegen zu wirken.

» Rechts

1. Einstellen der Hecktrimmung: Mod_e 1
Kurz bevor der Nubschrauber abhebt dreht sich ’j_—l

die Nase nach links oder rechts.

Wenn sie sich nach rechts dreht, trimmen Sie
nach links. ==
Wenn sie sich nach links dreht, trimmen Sie Links: Reichts
nach rechts.

2.Einstellen der Nicktrimmung Moda 1

Kurz bevor der Nubschrauber abhebt nzigt sich
die Nase nach vorne oder hinten. ﬁ. ﬁ.

Wenn sie sich nachi vorne neigt, tiimmen Sie
nach unten.
Wenn sie sich nach hinter neigt, trimmen Sie
nach oben.

Vor Zurtick

3. Einstellen der Rolltrimmung Moda 1
Kurz bevor der Nubschrauber abhebt n=igt sich =

der Rumpf nach links oder rechts...

& ~a
Wenn er sich nachi links neigt, trimimen Sie nach ” ﬂ Links Rechts
rechts. = a5 =
Wenn er sich nach rechts neigt, trimmen Sie Links Rechts | Links Regits
nach links. = W
FEHLERBEHEBUNG WAHREND DES FLUGES
Problem Ursache Losung
Spl.lrlauf [ Blatter aus der Spur das Pitchgestange wurde Verstellen Sie die Lange des Anlenkgestange A
| nicht richtig eingestellt == norniale Trimmeinstellung

Verstellen Sie die Lange des Anlenkgestange C
== [eine Trimmeinstellung [

Schwebeflug niedrige Rotordrehzahl 1. Pitch der Hauptrotorblatter ist 1. Verringern Sie das Pitch auf +5° bis +6° in
zu hoch Schwebeposition (der Hauptrotor sollte wahrend
2. Die Gaskurve ist in Schwebe- des Schwebens mit ca. 200 - 2200min”! drehen)
position zu niedrig eingestellt 2. erhéhen Sie die Gaskurve fiir den Schwebeflug
hohe Rotordrehzahl 1. Fitch der Hauptrotorblatter ist 1. Verstellen Sie das Pitchgestdanae A (der
zu niedrig Hauptrotor sollte wahrend des Schwebens mit ca.
2. Die Gaskurve ist in Schwebe- 2000 - 2200 min”! drehen)
| position zu hoch eingestellt 2. verringern Sie die Gaskurve fiir den Schwebeflug
|
Kreiselem- das Herk dreht sich wahrend des 1. Der Neutralpunk des Hecks 1. Stellen Sie den neutralpunkt neu ein
pfindlichkeit Schwebeflugs in eine Richtung wurde falsch eingestellt 2. Erhéhen Sie die Kreiselempfindlichkeit
oder 2. die Kreiselemphndlichkeit ist
das Heck schwingt und kann nicht in zu niedrig eingestellt.

einer festen Position gehalten werden

das Heck zittert rechts und links Die Kreiselempfindlichkeit ist zu Verringern Sie die Kreiselempfindiichkeit
wahrend des Fluges, beim Schweben hoch eingestellt.
| oder bei voller Fahrt

Soliten sich die Probleme nicht beheben lassan stellen Sie den Flugbetrieb ein und wenden Sie sicii an lhren Héndler!

Montageanleitung T-REX 600 ESP Seite 26 ©www.align-rc.eu



freakware GmbH
Postfach 3364
50169 Kerpen
Germany

Fon: +49(0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 - 601 88 -0
Fax: +49 (0) 2273 - 601 88-99

Email: info@align-rc.eu
Web: http://www.align-rc.eu

€O

Dieses Symbol bedeutet, dass elektrische Gerdte
X und elektronische Gerate am Ende lhrer Nutzungs-

dauer vom Hausmiill getrennt entsorgt werden
BN | issen.Entsorgen Sie das Gerit bei Ihrer értlichen
kommunalen Sammelstelle oder Recycling Zentrum. Dies

gilt fur alle Lander der Europdischen Union sowie anderen
Landern mit separatem Sammelsystem.

Irrtum und technische Anderungen vorbehalten.

Copyright freakware GmbH

Kopie und Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftli-
cher Genehmigung der freakware GmbH.



	T-REX_600ESP_front
	T-REX_600ESP_P00
	T-REX_600ESP_P01
	T-REX_600ESP_P02
	T-REX_600ESP_P03
	T-REX_600ESP_P04
	T-REX_600ESP_P05
	T-REX_600ESP_P06
	T-REX_600ESP_P07
	T-REX_600ESP_P08
	T-REX_600ESP_P09
	T-REX_600ESP_P10
	T-REX_600ESP_P11
	T-REX_600ESP_P12
	T-REX_600ESP_P13
	T-REX_600ESP_P14
	T-REX_600ESP_P15
	T-REX_600ESP_P16
	T-REX_600ESP_P17
	T-REX_600ESP_P18
	T-REX_600ESP_P19
	T-REX_600ESP_P20
	T-REX_600ESP_P21
	T-REX_600ESP_P22
	T-REX_600ESP_P23
	T-REX_600ESP_P24
	T-REX_600ESP_P25
	T-REX_600ESP_P26
	T-REX_600ESP_back

